1

温州市青少年科技中心

函【2022】5号

关于组织参加第八届全国青年科普创新

实验暨作品大赛（浙江赛区）的通知

各县（市、区）科协、教育局(社会事业局），浙南产业集聚

区文教体局，各高校科协，市教育局直属各学校：

根据浙江省青少年科技活动中心印发的《关于举办第八

届全国青年科普创新实验赛暨作品大赛（浙江赛区）的通知》

的文件精神， 为鼓励动员学校踊跃报名参赛，现将报名相

关情况公布如下：

一、市级报名方式及日期

（一）智慧社区（中学组），申报学校 4 月 25 日前将

报名表发送至温州市青少年科技中心（以下简称“中心”），

原则上每个学校报名队伍为 1-2支；

（二）智慧社区（大学组），由各高校科协按赛事文件

组织队伍参赛，5月 10日前完成大赛官网申报，并将报名表

发送至中心备案；

2

（三）未来太空车（中学组），申报学校 5月 6日前将

参赛名单发送至中心，每校择优推荐 1支队伍参加省赛，如

校内选拔赛队伍超过 30支的学校可申请增加 1个省赛名额。

二、其他事项

（一）请各学校认真做好组织申报、选拔推荐工作，中

心将根据报名情况统筹参赛名单，参赛名单经中心确认后于

5月 10日前完成大赛官网申报；

（二）联系方式:温州市青少年科技中心

黄来真 陈天真

联系电话:0577—88962102、88962112

报名表格收件邮箱：1689716145@qq.com。

附件：1.第八届全国青年科普创新实验暨作品大赛 （温

州市）参赛报名表

2.《关于举办第八届全国青年科普创新实验暨作

品大赛（浙江赛区）的通知》

温州市青少年科技活动中心

2022年 4月 18日

mailto:1689716145@qq.com

3

附件 1

第八届全国青年科普创新实验暨作品大赛

（温州市）参赛报名表

参赛项目 组 别

参赛学校 选手姓名

指导师姓名 手机号码

地 址 电子邮箱

作品名称

（限智慧社区）

作品简介

（限智慧社区）

推荐学校意见
（公章）

年 月 日

4

附件 2

关于举办第八届全国青年科普创新实验暨作品大赛

（浙江赛区）的通知

为进一步贯彻落实《中华人民共和国科学技术普及法》

和《全民科学素质行动规划纲要（2021-2035 年）》，根据

《中国科协办公厅关于举办第八届全国青年科普创新实验

暨作品大赛的通知》（科协办函普字〔2021〕243号）要求，

省科协决定举办第八届全国青年科普创新实验暨作品大赛

（浙江赛区）（以下简称大赛）。现将有关事项通知如下：

一、大赛时间

2022年 3月至 6月

二、组织机构

（一）主承办单位

主办单位：浙江省科学技术协会

承办单位：浙江省科技馆（浙江省青少年科技活动中心）

（二）组织委员会

第八届全国青年科普创新实验暨作品大赛（浙江赛区）

成立组织工作委员会（以下简称“大赛组委会”），大赛组委

会秘书处设在省科技馆，负责统筹浙江赛区大赛相关工作。

三、赛事安排

1.启动阶段（3 月）。根据全国活动安排，发布大赛通

5

知，制定大赛实施方案（见附件）、参赛规则及办法（见赛

事网站）等相关文件。

2.申报阶段（3 月至 4 月）。各地组织发动大赛选拔和

网上申报活动，开展省赛各命题组项目征集及资格审查工作。

3.省赛阶段（4 月至 5 月）。组织开展大赛各命题组项

目评审、展示、交流、评选等活动，产生入围全国总决赛的

作品。

4.决赛阶段（6 月至 7 月）。组织浙江赛区项目参加全

国总决赛。

四、参赛要求

（一）参赛对象及内容

参赛对象分为中学组和大学组两个组别，参赛内容分为

智慧社区（中学组）、智慧社区（大学组）、未来太空车（中

学组）三个项目。

（二）参赛办法及名额分配

中学组项目由市级组织单位推荐参赛，大学组项目由参

赛高校推荐参赛，具体名额如下：

1.智慧社区（中学组），各市推荐参赛队伍数为 5-8支；

2.智慧社区（大学组），以高校为单位组织参赛，各参

赛高校最多可推荐 6支队伍参加；

3.未来太空车（中学组），各市推荐参赛队伍数为 5-8

支。各市可以通过市级选拔赛或组织学校各自进行校内选拔

6

赛产生推荐名额。对组织市级选拔赛的地市，根据选拔规模，

可申请增加不超过 3个奖励名额；对开展校内选拔赛的学校，

要求参与选拔的队伍不少于 10 支，根据选拔结果每校择优

推荐 1 支队伍参加省赛。校内选拔赛队伍超过 30 支的学校

可申请增加 1个省赛名额。

4.各市确定选拔方式后，主办方将配发一定数量的“未来

太空车”材料包，供各市使用。

五、工作要求

（一）各市级科协、高校科协要高度重视大赛的组织工

作，明确分工，广泛组织发动师生报名参加活动，同时鼓励

各市级科协组织市级选拔赛。

（二）各地各单位要认真组织申报、选拔推荐等工作。

鼓励大学生、中学生积极参赛，加强赛事指导，做好赛事报

名、宣传情况等信息的收集整理。

（三）各地要根据新冠肺炎疫情常态化防控工作的有关

要求开展工作，在活动组织过程中应加强安全防范意识、制

定安全预案，落实安全措施，确保活动顺利开展。

六、联系方式

联系人：郭叶铭 余佩茗

网上申报联系人：顾 冰

联系电话：0571－85090529、85177783

电子邮箱：zj_qsnjy@163.com

7

大赛申报网站：https://kepudasai.cdstm.cn

浙江赛区官网：http://www.zjstm.org/

https:/zjqsn.zast.org.cn/

附件：《第八届全国青年科普创新实验暨作品大赛（浙江赛

区）实施方案》以及赛题赛规下载请复制以下链接：

https://pan.baidu.com/s/1fNtTvpKbhLlxPENeGheMtA?

pwd=wzqs 提取码：wzqs 。

http://www.zjstm.org/
http://zhejiang.xiaoxiaotong.org/AttachFile/2022/4/40190021/637854637277204095.doc
http://zhejiang.xiaoxiaotong.org/AttachFile/2022/4/40190021/637854637277204095.doc
http://zhejiang.xiaoxiaotong.org/AttachFile/2022/4/40190021/637854638077641501.zip

	关于组织参加第八届全国青年科普创新
	实验暨作品大赛（浙江赛区）的通知